Судья Романина М.В. Дело №22-3568/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кемерово 21 августа 2023 года

Кемеровский областной суд в составе 

председательствующего судьи Ермакова Э.Н.

при секретаре Басалаевой Е.Н.

с участием прокурора Бондаренко М.С.

осужденного ФИО1 (система видео-конференц-связи)

адвоката Ковригиной Е.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционное представление заместителя прокурора района Зима Р.С. на приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 26 мая 2023 года, которым

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, судимый 

- 16.01.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Кировского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Кировского районного суда г. Кемерово от 02.06.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Кировского районного суда г. Кемерово от 31.08.2020 испытательный срок продлен на 1 месяц,

- 01.12.2020 Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (3 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, приговор от 16.01.2020 исполнять самостоятельно,

- 16.12.2020 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 (8 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 16.01.2020) к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 17.12.2020 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.12.2020) к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 21.12.2020 Центральным районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст.158 (3 эпизода), ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.12.2020) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 18.01.2021 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 (7 эпизодов), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.12.2020) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 11.02.2021 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 (6 эпизодов), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.01.2021) к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 12.02.2021 Кировским районным судом г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 26.04.2021) по ст. 158.1 (5 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.02.2021) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 20.02.2021 Кировским районным судом г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 28.04.2021) по ст. 158.1 (6 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.02.2021) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 25.02.2021 Заводским районным судом г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 18.06.2021) по ст. 158.1 (8 эпизодов), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20.02.2021) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 25.06.2021 Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.02.2021) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 22.09.2021 мировым судьей судебного участка № 1 Рудничного судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.06.2021) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 05.10.2021 мировым судьей судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Кемерово, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Кемерово, по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 22.09.2021) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 20.10.2021 Кировским районным судом г. Кемерово по ст.158.1 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 05.10.2021) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 18.11.2021 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 20.10.2021) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно, 13.10.2022 освобожден по отбытию наказания,

- 16.03.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, приговор от 01.12.2020 исполнять самостоятельно,

- 11.04.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранено условное осуждение по приговору от 01.12.2020, приговоры от 01.12.2020, 16.03.2023 исполнять самостоятельно,

- 17.04.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранено условное осуждение по приговору от 01.12.2020, приговоры от 01.12.2020, 16.03.2023, 11.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 17.04.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ (приговор от 01.12.2020) к 1 году 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 18.04.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.04.2023) к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 18.04.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.04.2023) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 16.05.2023 Кировским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1 (2 эпизода), ч. 1 ст. 158 (2 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.04.2023) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 17.05.2023 Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.05.2023) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

- 18.05.2023 Кировским районным судом г. Кемерово (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 24.07.2023) по ч. 1 ст. 158 (3 эпизода), ст. 158.1 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.05.2023) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговоры от 16.03.2023, 11.04.2023, 17.04.2023 исполнять самостоятельно,

осужден по:

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 03.02.2023 г.) к 4 месяцам лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 10.02.2023 г.) к 8 месяцам лишения свободы, 

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 18.03.2023 г.) к 4 месяцам лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, и наказания назначенного приговором Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г., окончательно назначено ФИО2 наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчислен срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Мера пресечения ФИО2 изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взят под стражу из зала суда. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 г.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского судебного района г. Кемерово от 16.03.2023 г., приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 11.04.2023 г., приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 17.04.2023 г., в отношении ФИО1 постановлено исполнять самостоятельно.

Зачтено в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 26.05.2023 г. до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскано с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба:

- в пользу потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» 3920,28 рублей,

- в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» 1220,80 рублей, 

- в пользу потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» в размере 1111,88 рублей. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освобожден. 

Разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств.

Заслушав выступление прокурора Бондаренко М.С., пояснения осужденного ФИО1, адвоката Ковригиной Е.А., поддержавших доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 признан виновным и осужден за совершение двух мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и за совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. 

Преступления совершены 03.02.2023 г. около 15:41 часов, 10.02.2023 г. около 14:40 часов и 18.03.2023 г. около 14:11 часов в г. Кемерово при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении заместитель прокурора района Зима Р.С., не оспаривая выводов суда о доказанности виновности осужденного, вид и размер назначенного наказания, а также вид исправительного учреждения, указывает, что суд в нарушение требований закона не зачел в срок лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей по приговору от 17.04.2023 г. с 31.03.2023 г. в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Просит приговор в этой части изменить. 

Суд апелляционной инстанции, проверив приговор и материалы уголовного дела, изучив доводы апелляционного представления, приходит к следующему.

Приговор в отношении ФИО1 постановлен с применением особого порядка. При этом суд удостоверился в соблюдении требований главы 40 УПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Процедура применения особого порядка судебного разбирательства судом не была нарушена и проведена в строгом соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 понимал существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В связи с особым порядком принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением фактические обстоятельства совершения преступлений, доказательства по делу, судом первой инстанции не исследовались, были исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Убедившись, что предъявленное ФИО2 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд обоснованно признал его виновным по тем фактическим обстоятельствам, которые были установлены в ходе предварительного следствия, и действия осужденного ФИО1 правильно квалифицировал: по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 03.02.2023 г.), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 10.02.2023 г.), по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 18.03.2023 г.). 

Наказание осужденному назначено с учетом положений ст. 6, ст. 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, данных о личности виновного, который холост, детей на иждивении не имеет, не работает, под диспансерным наблюдением в ГБУЗ ККПБ, ГБУЗ ККНД не находится, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, судим, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание учтено по каждому эпизоду полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1, имеющего хронические заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по каждому эпизоду, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции подробных обстоятельств совершенных им преступлений в ходе дачи объяснений, допросов в качестве подозреваемого, при производстве следственных действий – осмотре предметов (видеозаписей), в которых он сообщил также сведения о перечне и количестве похищенного товара, месте, где он реализовал похищенное имущество, подтверждающие его участие в совершении преступлений, что способствовало раскрытию преступлений и расследованию уголовного дела в кратчайший срок.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом обоснованно не установлено, в связи с чем наказание при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ назначено с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Выводы суда об отсутствии оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73, ст. 53.1 УК РФ сомнений не вызывают. 

Вид исправительного учреждения назначен верно.

Вместе с тем, суд, правильно назначив наказание по настоящему приговору с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г. по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ не зачел в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г. с 18.05.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, который согласно апелляционному постановлению Кемеровского областного суда от 24.07.2023 г. вступил в законную силу 24.07.2023 г. 

Кроме того, судом не было зачтено в срок лишения свободы наказание отбытое по приговору от Заводского районного суда г. Кемерово от 17.05.2023 г. 

Учитывая внесенные в приговор Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г. изменения судом апелляционной инстанции, необходимо зачесть в срок лишения свободы наказание отбытое ФИО2 по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 17.05.2023 г. в период с 31.03.2023 г. до 18.05.2023 г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В связи с чем суд апелляционной инстанции считает необходимым приговор суда в этой части изменить, указать в резолютивной части приговора на зачет в срок лишения свободы времени нахождения под стражей ФИО1 по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г. с 18.05.2023 г. до 24.07.2023 г. в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. А также зачесть в срок лишения свободы наказание отбытое ФИО2 по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 17.05.2023 г. с 31.03.2023 г. до 18.05.2023 г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.13, 389.19, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции,

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Заводского районного суда г. Кемерово от 26 мая 2023 года в отношении ФИО1 изменить: 

указать в резолютивной части приговора на зачет в срок лишения свободы времени содержания под стражей ФИО1 по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 18.05.2023 г. с 18.05.2023 г. до 24.07.2023 г. в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

указать в резолютивной части приговора на зачет в срок лишения свободы наказание отбытое ФИО2 по приговору Заводского районного суда г. Кемерово от 17.05.2023 г. с 31.03.2023 г. до 18.05.2023 г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, через суд первой инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.7, 401.8 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья: Э.Н. Ермаков